อาจจะสงผลกระทบในทางลบตอธุรกิจหมอแปลงไฟฟาระบบจําหนายของบริษัทฯ ทั้งนี้ในป 2548 บริษัทฯมี
ยอดจําหนายหมอแปลงไฟฟาระบบจําหนายแบบแหงชนิดเรซิน จํานวน 200 เครื่อง มูลคา 166.28 ลานบาท

การปองกันและลดความเสี่ยง

การที่ Starkstrom-Geratebau GmbH เปนบริษัทที่มีการกอต้ังมาต้ังแตป 2490(1947) โดย Starkstrom-
Geratebau GmbH และบริษัทในเครือมียอดขายในป 2547 กวา 147.71 ลานยูโร รวมท้ังยังเปนบริษัทที่มีชื่อเสียงใน
อุตสาหกรรมหมอแปลงไฟฟาในประเทศเยอรมัน ทําใหเปนที่เชื่อมั่นไดวา Starkstrom-Geratebau GmbH จะไมประสบ
ปญหาในดานการเงินหรือการดําเนินงาน หรือในกรณีที่ Starkstrom-Geratebau GmbH

1.2.2 ความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาเซลลแสงอาทิตย(Solar Cell)

ในระยะเวลา 20 ปที่ผานมา เซลลแสงอาทิตย(Solar Cell) ซึ่งเปนวัตถุดิบสําคัญในการผลิตแผงเซลล
แสงอาทิตย มีแนวโนมราคาตอวัตตพีคที่ลดลงมาโดยตลอด ต้ังแตป 2540(1997) เปนตนมา แมวาอัตราความตองการ
เซลลแสงอาทิตยทั่วโลกมีอัตราการขยายตัวเฉล่ียตั้งแตป 2540-2547 เทากับรอยละ 38.38 ตอป (ที่มา : PV Status
Report 2005, European Commission Joint Research Centre, 2005.-รายละเอียดในการประกอบธุรกิจของแตละ
สายผลิตภัณฑ สวนที่ 2.3) แตราคาเซลลแสงอาทิตยยังลดลงเรื่อยๆ

10 ป(ติดตั้งครบแลวทั้ง 100,000 หลัง ใน
ป 2545 และยังไมมีนโยบายสงเสริมการติดตั้งระบบเซลลแสงอาทิตยบนหลังคาอาคารสิ่งปลูกสรางออกมาอีก)
กฎหมาย Renewable Energy Law (EEG) ซึ่งบังคับซื้อคืนไฟฟาจากผูผลิตไฟฟาดวยเซลลแสงอาทิตย เปนตน ซึ่งทํา
ใหตลาดผูใชในประเทศเยอรมันมีการขยายตัวอยางมาก โดยในป 2547(2004) มีการติดตั้งแผงเซลลแสงอาทิตยถึง 363
เมกะวัตต (ประมาณรอยละ 30.38 ของกําลังการผลิตแผงเซลลแสงอาทิตยทั่วโลกในป 2547(2004)) หรือเพ่ิมขึ้นกวา
รอยละ 237.25 เมื่อเปรียบเทียบกับการติดตั้งแผงเซลลแสงอาทิตยจํานวน 153 เมกะวัตตในป 2546(2003) (ที่มา : PV
Status Report 2005, European Commission Joint Research Centre, 2005.) ดังนั้นการที่บริษัท เอกรัฐโซลาร
จํากัด มีการจําหนายแผงเซลลแสงอาทิตย(Solar Module) ใหแกลูกคาในประเทศเยอรมันถึงรอยละ 67.35 ของรายได
จากการจําหนายแผงเซลลแสงอาทิตยในป 2548 ในขณะที่ในป 2549 แผงเซลลแสงอาทิตยที่บริษัท

วัตถุดิบสําคัญในการผลิตเซลลแสงอาทิตย(Solar Cell) คือ แผนเวเฟอร(Wafer) ซึ่งผลิตมาจาก ซิลิคอน
บริสุทธิ์เกรดเซลลแสงอาทิตย(Solar-grade silicon) ซึ่งในปจจุบันราคาแผนเวเฟอรมีแนวโนมสูงขึ้นตามราคา
ซิลิคอนบริสุทธิ์เกรดเซลลแสงอาทิตย ที่มีการปรับตัวสูงขึ้นจากความตองการซิลิคอนบริสุทธิ์ที่เพ่ิมขึ้นจากทั้ง
อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกสและคอมพิวเตอร และอุตสาหกรรมเซลลแสงอาทิตยเอง โดยในการประชุม PHOTON
International’s 2nd Solar Silicon Conference ในเดือนเมษายน 2548(2005) มีการประมาณการวาราคาซิลิคอน
บริสุทธิ์เกรดเซลลแสงอาทิตยจะมีราคาสูงขึ้นจากประมาณ 27-29 เหรียญสหรัฐตอกิโลกรัมในป 2546(2003) เปน
ราคาเฉลี่ยประมาณ 40 เหรียญสหรัฐตอกิโลกรัมในป 2548(2005) และจะเพิ่มสูงขึ้นเปนประมาณ 50 เหรียญสหรัฐ
ตอกิโลกรัม ในป 2549(2006) และป 2550(2007) และคาดการณวาราคาซิลิคอนบริสุทธิ์เกรดเซลลแสงอาทิตยจะ
เริ ่มลดลงในป 2551(2008) และจะมีราคาอยูประมาณ 40 เหรียญสหรัฐตอกิโลกรัม ในป 2553(2010) (ที่มา :
Photon International Magazine, 2005) รวมถึงปญหาการขาดแคลนซิลิคอนบริสุทธิ์ ซึ่งเริ่มมีมาตั้งแตป 2547(2004)

ทั้งนี้ในการประชุม PHOTON International’s 1st Solar Silicon Conference มีการคาดการณแนวโนมความตองการใช
ซิลิคอนบริสุทธิ์ ต้ังแตป 2545-2553(2002-2010) พบวา มีแนวโนมความตองการใชซิลิคอนบริสุทธิ์ทั้งเกรดอิเล็กทรอนิกส
และเกรดเซลลแสงอาทิตย ในป 2545(2002) ประมาณ 23,000 ตัน ในขณะที่มีการผลิตซิลิคอนบริสุทธิ์ประมาณ 38,000
ตัน และคาดวาจะมีความตองการซิลิคอนบริสุทธิ์เพ่ิมสูงขึ้นเปน 52,000 ตันในป 2553(2010) ในขณะที่มีการคาดการณ
วาจะมีการผลิตซิลิคอนบริสุทธิ์ในป 2553 เพียงประมาณ 35,000 ตัน ดังนั้นหากไมมีการผลิตซิลิคอนบริสุทธิ์เพ่ิมขึ้นก็จะ
สงผลกระทบตอตนทุนและปริมาณการผลิตของโรงงานผลิตเซลลแสงอาทิตยตางๆ และโรงงานผลิตเซลลแสงอาทิตยที่จะ
ต้ังขึ้นในอนาคต

การปองกันและลดความเสี่ยง
จากการประชุม PHOTON International’s 1st Solar Silicon Conference มีการคาดการณวาภายหลังป

2550(2007) หรือป 2551(2008) ปญหาการขาดแคลนซิลิคอนบริสุทธิ์จะเริ่มนอยลงหรือหมดไป เนื่องจากในปจจุบันมี
หลายบริษัทซึ่งอยูในระหวางการกอสรางโรงงานผลิตซิลิคอนบริสุทธิ์ เพ่ือผลิตซิลิคอนบริสุทธิ์ ใหเพียงพอตอความ
ตองการในอนาคต รวมทั้งบริษัทฯยังไดรับความรวมมือจากผูผลิตเครื่องจักรในการชวยแนะนําในการจัดหาเวเฟอร
(Wafer) ใหแกบริษัทฯในระยะยาวทําใหคาดวาบริษัทฯ จะไมมีปญหาขาดแคลนแผนเวเฟอรเพ่ือใชในการผลิตเซลล
แสงอาทิตย สําหรับในสวนของราคาของซิลิคอนบริสุทธิ์เกรดเซลลแสงอาทิตย ที่มีแนวโนมสูงขึ้นนั้นก็คาดวาจะไม
กระทบตอตนทุนในการผลิตมากนัก โดยจากการประมาณการของผูเชี่ยวชาญในอุตสาหกรรมเซลลแสงอาทิตยที่เขา
รวมประชุม PHOTON International’s conference 1st Solar Silicon Conference ไดประมาณการวาหากราคาซิลิคอน
บริสุทธิ์เกรดเซลลแสงอาทิตย สูงขึ้นจากราคาเฉลี่ยประมาณ 36 เหรียญสหรัฐตอกิโลกรัมในป 2547(2004) เปน 54
เหรียญสหรัฐตอกิโลกรัมหรือมากกวารอยละ 50 ก็จะมีผลกระทบตอตนทุนการติดตั้งระบบผลิตไฟฟาดวยเซลล
แสงอาทิตย(Solar System) เพียงรอยละ 3-8 เทานั้น เนื่องจากในการผลิตเซลลแสงอาทิตยจะใชซิลิคอนเกรดเซลล
แสงอาทิตยประมาณ 13 กรัมตอวัตตพีคเทานั้น (ที่มา: Photon International, June 2004)

0.5 ในป 2545 เปนรอยละ 8 ของพลังงานเชิงพาณิชยภายในป 2554 ซึ่ง
หนวยงานที่เกี่ยวของจึงไดจัดทําแผนปฏิบัติการที่เปนรูปธรรม เชน คณะกรรมการนโยบายพลังงานแหงชาติ(กพช.) ได
กําหนดสัดสวนการผลิตพลังงานทดแทน(Renewable Portfolio Standard “RPS”) ในแผนพัฒนากําลังการผลิตไฟฟา
ของประเทศไทย พ.ศ. 2547-2558 (PDP 2004) ซึ่งมาตรการ RPS นี้จะเปนมาตรการบังคับที่ใหผูที่จะสรางโรงไฟฟา
ใหมที่ใชเชื้อเพลิงฟอสซิลนั้นจะตองจัดหาหรือสนับสนุนใหเกิดโรงไฟฟาที่ผลิตไฟฟาจากพลังงานทดแทนใหไดรอยละ 5
ของกําลังผลิตของโรงไฟฟาใหม ที่เรียกกันวา RPS 5%